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[Nyrup Rasmussen] 

Vi havde tænkt os inden så længe at fremlæg- 
ge konkrete forslag om fornyelsesinitiativer i 
vore virksomheder. Vi har i den socialdemo- 
kratiske folketingsgruppe forestillet os, at vi må 
have en fælles interesse i at føre den ny pen- 
sionsopsparing, der er undervejs, og den, vi i 
dag kender, tilbage til finansiering af nye inve- 
steringer. Jeg kan slet ikke se for mig, hvordan 
vi får løftet vores investeringer så massivt, som 
vi har brug for, uden at vi netop kombinerer 
pensionsopsparingen, som er det stabile ele- 
ment i vores økonomi, med finansieringen af de 
nye investeringer. 

Derfor er det også vort håb, at man her i Fol- 
ketinget vil se positivt på de helt nødvendige 
ændringer, vi skal have igennem på pensions- 
kasseinvesteringsmulighederne, som vi vil 
fremsætte konkrete forslag til. 

Jeg synes også, at jeg med lidt bedrøveligt 
sind må konstatere ministerens meget spage be- 
mærkninger om de langtidsledige. Jeg glæder 
mig naturligvis over de positive kommentarer 
om den aftale, vi indgik, men så var der heller 
ikke mere at glæde sig over. Jeg synes ikke, vi i 
dag har hørt et klart svar på, hvad regeringen 
egentlig har at fortælle de mange unge arbejds- 
løse. 

Jeg synes, det er lidt sørgeligt at konstatere, 
at efter at socialministeren har lovet, at der nu 
skal ske noget aktivt for kontanthjælpsmodta- 
gerne, så har vi ikke hørt meget andet om, hvor- 
dan det skal ske. Vi har ikke set noget bud på, 
hvad det er for et apparat, der skal bære den ak- 
tive beskæftigelse frem, og det er jo lidt bedrø- 
veligt at konstatere, at der nu opstår et ønske 
om det, efter at et borgerligt flertal her i Folke- 
tinget har afskaffet den ungdomsgarantiord- 
ning og de gode initiativer, som den forrige, so- 
cialdemokratiske, regering iværksatte. 

Nu er tiden gået. Nu er alle de gode initiati- 
ver, vi kendte dengang, ophørt, og nu er alle de 
unge, som dengang havde nogle muligheder, at 
finde ovre på kontanthjælp. Nu ser vi løse til 
kendegivelser om hækkeklipning og flisepå- 
lægning og andre muntre initiativer i en situ- 
ation, hvor vi fundamentalt set mangler at styr- 
ke den konkurrencesektor, som vi alle sammen 
gerne vil styrke. 

Jeg vil gerne sige, at man vinder ikke forståel- 
se i Danmark, hvis det eneste, man har at for- 
tælle danske lønmodtagere, er, at de kan se 
frem til noget, der ligner en nulløsning ved 
midtvejsforhandlingerne til næste år. 

Jeg prøvede også at lytte til, om jeg kunne 
høre bare ét lille bitte ord, der begynder med 
pension; men det hørte jeg heller ikke. Det ene- 
ste, jeg hørte, var en lønkonkurrenceevnefor- 
bedring og en tibageholdenhed i den offentlige 
sektor; men ikke noget andet. 

Minister, det ligner en antydning af -  det 
kunne jeg selvfølgelig ikke drømme om at tage i 
min mund -  men jeg har hørt, at betegnelsen 
»surt show« somme tider anvendes i helt andre 
sammenhænge, og jeg kan ikke lade være med, 
sådan lidt ude på ledet at komme i tanker om 
den bemærkning. Det er surt. Det er et surt 
budskab til de arbejdsløse. Det er et trøstesløst 
perspektiv, når vi slet ikke har noget bud på, 
hvordan vi vil løse de fundamentale struktur- 
problemer, som erhvervslivet står over for. 

Jeg håber derfor, at vi i dag sammen kan sen- 
de et signal af sted til danskerne, til erhvervsli- 
vet, til lønmodtagerne. Der kan være ting, vi er 
uenige om, der kan væte prioriteringer og hold- 
ninger, vi kan se forskelligt på, men der burde 
ikke være uenighed om, at der skal gøres mere, 
når det gælder forskning og udvikling, når det 
gælder efteruddannelse, når det gælder ar- 
bejdsmarkedspolitikkens aktivering. 

Derfor vil jeg gerne tillade mig at fremsætte 
et forslag om motiveret dagsorden og appellere 
til en bred tilslutning til denne dagsorden. Den 
lyder: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget konstaterer, at arbejdsløsheden 

er steget betydeligt, og at Danmark mister ar- 
bejdspladser i det konkurrenceudsatte er- 
hvervsliv. 

Folketinget opfordrer derfor regeringen til at 
søge et bredt samarbejde, politisk såvel som 
med erhvervslivets og arbejdsmarkedets orga- 
nisationer, for at styrke virksomhedernes inter- 
nationale konkurrenceevne bl.a. ved en aktiv, 
samlet indsats for at modernisere danske virk- 
somheder, fqrbedre forsknings- og uddannel- 
sesindsatsen og den aktive arbejdsmarkedspo- 
litik. 

Derefter går Tinget over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 4). 

Jeg håber, Folketinget kan tilslutte sig dette 
forslag. 


